
. 

 

 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 
VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 90000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
LĒMUMS  

 Valmierā  
 
2021.gada 29.jūlijā       Nr.112 
        (ārkārtas sēdes protokols Nr.6, 25.§) 
 
Par rūpnieciskās zvejas limitiem Burtnieku ezerā 
 

Burtnieku novada pašvaldības dome 2021.gada 16.jūnijā pieņēma lēmumu Nr.227 (protokols 
Nr.8, 7.punkts) “Par nozvejas apjoma limitu komerciālajā zvejā Burtnieku ezerā”. 

  Ir nepieciešamas izmaiņas ar minēto lēmumu apstiprinātajos nozvejas apjomos un ir 
pieņemams attiecīgs Valmieras novada pašvaldības domes lēmums. 

 Valmieras novada pašvaldība atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 
pārejas noteikumu 6.punktam ir novadā iekļauto bijušo pašvaldību – Beverīnas novada pašvaldības, 
Burtnieku novada pašvaldības, Kocēnu novada domes, Mazsalacas novada pašvaldības, Naukšēnu 
novada pašvaldības, Rūjienas novada pašvaldības, Strenču novada pašvaldības un Valmieras 
pilsētas pašvaldības institūciju, finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

Saskaņā ar Zvejniecības likuma 5.panta ceturto daļu pašvaldība zvejniecību regulējošos 
normatīvajos aktos noteiktā kārtībā organizē valstij piederošo zvejas tiesību izmantošanu un pārzina 
privāto zvejas tiesību izmantošanu ūdeņos, kas atrodas pašvaldības administratīvajā teritorijā vai 
piekļaujas tai. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 23.decembra noteikumu Nr.796 “Noteikumi par 
rūpnieciskās zvejas limitiem un to izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” (turpmāk – Noteikumi) 
8.punktam, pašvaldības reizi gadā līdz 1.jūlijam iesniedz Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un 
vides zinātniskajā institūtā (turpmāk – institūts) priekšlikumus par vajadzīgo zvejas limitu maiņu 
iekšējos ūdeņos [..]. Institūts mēneša laikā izvērtē iesniegtos priekšlikumus, apkopo kopējā nozvejas 
apjoma limita apguves datus un atsevišķu zivju sugu nozvejas apjomu ezeros un upēs iepriekšējā 
gadā un par pašvaldību priekšlikumiem vai citām nepieciešamajām zvejas limitu izmaiņām 
ūdenstilpēs sagatavo zinātnisko pamatojumu ar secinājumiem un ieteikumiem zvejas limita 
izmaiņām attiecīgajos ūdeņos. Zinātnisko pamatojumu iesniedz Zemkopības ministrijā. Atbilstoši 
9. punktam Zemkopības ministrija apkopo institūta attiecīgajos zinātniskajos pamatojumos 
izvērtētos un atbalstītos pašvaldību priekšlikumus un citus institūta priekšlikumus par vajadzīgajām 
zvejas limitu izmaiņām un iesniedz Ministru kabinetā atbilstošu tiesību akta projektu. 

Saskaņā ar Noteikumu 1. pielikumu Valmieras novada Burtnieku ezerā kopējais tīklu limits ir 
2500 m un nozvejas apjoma limits un nozvejas apjoma limits komerciālajā zvejā kopā visām zivīm 
saskaņā ar Noteikumu 9.pielikuma 34. punktu, kopā visas sugas ir 49 tonnas, tai skaitā līdaka – 
12 tonnas, zandarts – 26 tonnas, kas nav mainīts kopš 2014.gada. 

 
Nozvejas apjoms Burtnieku ezerā 2010.–2020.gadā, tonnas 
 
Gads Līdaka Zandarts Citas zivis Kopā 

2010 4,712 11,319 13,777 29,808 

2011 5,437 8,511 15,471 29,419 

2012 3,485 14,917 10,767 29,169 

2013 7,435 25,919 15,308 48,662 

2014 5,132 18,209 14,023 37,364 



2015 5,643 11,246 11,896 28,785 

2016 3,716 8,830 9,345 21,891 

2017 4,407 13,208 9,070 26,685 

2018 6,011 18,114 9,685 33,810 

2019 4,077 15,957 10,999 31,033 

2020 4,303 10,981 10,236 25,520 

Vidēji 4,942 14,292 11,871 31,105 

Centrālā 
vērtība 
(mediāna) 

4,7 13,2 11,0 29,4 

 
Kā liecina Vides risinājuma institūta 2018.gadā izstrādātie Zivsaimnieciskās ekspluatācijas 

noteikumi, Burtnieku ezerā ir vidēju un mazu līdaku un zandartu procentuālā dominance, kas liecina 
par lielu zvejas un makšķerēšanas spiedienu uz lielāka izmēra īpatņiem. Nelielu īpatņu dominance 
noved pie zemākas nārsta efektivitātes un zema izēšanas spiediena uz karpveidīgajām zivīm. 
Savukārt augstai karpveidīgo zivju blīvums (līdzās fosfora un slāpekļa ietekmei no Burtnieku 
ūdensguves baseina) atstāj negatīvu ietekmi uz ezera ūdens kvalitāti. 2020.gadā sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “Saldūdeņu risinājumi” veikusi atkārtotu zivsaimniecisko izpēti Burtnieku ezerā. 
Pētījuma rezultāti liecina, ka ezera zivju sabiedrības struktūra kopš iepriekšējo datu ievākšanas 
2013.–2014.gadā nav mainījusies, atkārtoti uzsverot, ka vēlams samazināt karpveidīgo zivju un 
palielināt plēsīgo zivju īpatsvaru. 

Samazinot komerciālo zveju, īstermiņā būtu jāsamazina arī atbilstoši Zvejniecības likuma 7.pantam 
(“Attiecīgā pašvaldība ir tiesīga daļu no zvejas tiesībām iznomāt pašpatēriņa zvejai fiziskajām 
personām, kuru deklarētā dzīvesvieta vai kurām piederošais nekustamais īpašums atrodas šīs 
pašvaldības administratīvajā teritorijā, ievērojot nosacījumu, ka publiskajos ūdeņos, kas norādīti 
Civillikuma 1.pielikumā, šai zvejai var iedalīt tikai zivju murdu limitu.”) paredzētais pašpatēriņa zvejas 
lomu apjoms, kas tiek ķerts ar murdiem. 

Kopējais redzējums ilgtspējīgai zivju resursu apsaimniekošanai Burtnieku ezerā ilgtermiņā virzāms 
uz lielāku pievienotās vērtības un rekreācijas potenciāla izmantošanu, veicot: 

• kompleksus pasākumus ezera ekoloģiskā stāvokļa un ūdens kvalitātes uzlabošanai, tostarp 
ezera aizaugšanu veicinošo vielu (fosfora un slāpekļa) ieplūšanas ierobežošanu Burtnieka 
pietekās. 

• komerciālās (un perspektīvā arī pašpatēriņa) zvejas apjoma samazināšanos, virzot 
nozvejoto lomu (zīmols “Burtnieku zandarts”) uz produktu ar augstāku pievienoto vērtību, 
paaugstinot tā konkurētspēju un atpazīstamību, ceļot tā cenu un pieprasījumu viesmīlības 
nozarē. Tas paredz kvalitatīvas ezers-restorāns pārtikas piegāžu ķēdes pilnveidi, Burtnieku 
zandartam piešķirot aizsargātu ģeogrāfiskās izcelsmes norādi, aizsargātu cilmes vietas 
nosaukumu vai garantētu tradicionālo īpatnību atzīšanu ES mērogā1. Biznesa modelis tiek 
pārorientēts no “liela apgrozījuma ar zemāku cenu” uz “mazāku apgrozījumu ar augstāku 
cenu un lielāku zīmola vērtību”, vienlaikus respektējot globālās Slow Fish2 vadlīnijas: laba, 
tīra un godīga zivs (laba: svaiga, garšīga un sezonai atbilstoša, lutinot maņas un izgaršojot 
kultūru un vietējo identitāti; tīra: iegūta, izmantojot metodes, kas respektē vidi un cilvēku 
veselību; godīga: pieejamas cenas un taisnīga peļņa, kas var garantēt pienācīgus darba un 
dzīves apstākļus mazajiem ražotājiem un darba ņēmējiem); 

• makšķerēšanai pieejamo resursu palielināšanos Burtnieku ezerā un apkārtnē, veidojot 
Burtnieku ezeru kā vienu no populārākajiem makšķernieku tūrisma galamērķiem Baltijā, 
veicinot tūrisma uzņēmēju konkurētspēju un atpūtas piedāvājuma pilnveidi. 

Iekšzemes zvejā noķertie lomi, īpaši zandarts un līdaka, ir tie, kuri nonāk līdz restorāniem3 (tostarp 
Valmieras novada vai tuvāko tūrisma galamērķu) un būtiski dažādo viesmīlības jomas piedāvājumu. 
Saskaņā ar Eiropas Padomes Regulu Nr.1224/2009, kas paredz Kopienas kontroles sistēmu, lai 

 
1 https://www.zm.gov.lv/partika/statiskas-lapas/aizsargata-geografiskas-izcelsmes-norade-aizsargats-cilmes-vietas-
nosa?id=3090 
2 https://www.slowfood.com/what-we-do/themes/slow-fish/ 
3 2020. gada viesmīlības uzņēmumu aptaujā iegūtā informācija ļauj vērtēt, ka no kopējā Burtnieku ezera zandartu nozvejas 
apjoma līdz reģiona restorāniem nonāk ~10-15 %. 



. 

 
nodrošinātu atbilstību kopējās zivsaimniecības politikas noteikumiem, atpūtas zvejā iegūtu nozveju 
tirdzniecība ir aizliegta. 
Īstermiņā zivju resursu ilgtspējīgai apsaimniekošanai jāveic vai jānosaka: 

1) zvejas apjoma samazināšana plēsīgajām zivīm; 
2) pašpatēriņa zvejas apjoma pielīdzināšana makšķernieku pieļautajiem lomiem, ievērojot 

solidaritātes un skaidru noteikumu principu; 
3) makšķerēšanas lomu samazināšana vismaz divas sezonas; 
4) stingrāka komerciālās un pašpatēriņa zvejas un makšķernieku lomu kontrole; 
5) melioratīvā zveja lielāka apjoma karpveidīgo zivju izķeršanai, sekojot Institūta 

rekomendācijām par karpveidīgo / plēsīgo zivju proporcijas maiņu, ja 2021. gada 
eksperimentālās melioratīvās zvejas veiktie pasākumi ir efektīvi paredzētā rezultāta 
sasniegšanai; 

Ņemot vērā iepriekš minētos argumentus, zvejas statistiku par 2010.–2020.gadu, 
pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, Ministru kabineta 
2014.gada 23.decembra noteikumu Nr. 796 “Noteikumi par rūpnieciskās zvejas limitiem un to 
izmantošanas kārtību iekšējos ūdeņos” (turpmāk – Noteikumi) 8.punktu, kā arī Valmieras novada 
pašvaldības domes pastāvīgo komiteju kopīgās sēdes 29.07.2021. atzinumu, 

 
Valmieras novada pašvaldības dome, balsojot: PAR – 17 (J.Baiks, R.Gailums, J.Olmanis, 
G.Gladkins, J.Skrastiņš, G.Ķibere, T.Upners, J.Dainis, A.Klepers, K.Kļaviņš, R.Muižnieks, 
V.Ecmanis, J.Jakovins, M.Bērziņš, H.Rokpelnis, J.Grasbergs, J.Upenieks), PRET – nav, ATTURAS 
– nav, nolemj: 
 
1. ierosināt Burtnieku ezerā mainīt nozvejas apjoma limitu rūpnieciskajā zvejā līdakām no 

12 tonnām uz 4 tonnām, zandartam no 26 tonnām uz 6 tonnām, nemainot kopējo nozvejas 
apjomu (49 tonnas); 

2. turpināt paredzēt lielāka apjoma karpveidīgo zivju melioratīvo zveju, ja 2021.gadā veiktā 
eksperimentālā melioratīvā zveja tiks atzīta kā efektīva metode; 

3. ierosināt samazināt zivju tīklu limitu Burtnieku ezerā no 2500 metriem līdz 1000 metriem; 
4. uzdot Valmieras novada izpilddirektorei līdz 2021.gada 30.jūlijam iesniegt šajā domes lēmumā 

noteikto priekšlikumu zvejas limitu maiņai valsts zinātniskajā institūtā “Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības un vides zinātniskais institūts “BIOR””; 

5. pastiprināt nozvejas un makšķerēšanas lomu kontroles funkciju, izvērtējot vajadzīgo resursu 
nodrošinājumu; 

6. noteikt, ka ar šā lēmuma spēkā stāšanos spēku zaudē Burtnieku novada pašvaldības domes 
2021.gada 16.jūnija lēmums Nr.227 (protokols Nr.8, 7.punkts) “Par nozvejas apjoma limitu 
komerciālajā zvejā Burtnieku ezerā”; 

7. lēmums stājas spēkā 2021.gada 29.jūlijā. 
 
 
Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks 
 


